PORTARIA SES Nº  428/2019

Altera a Portaria SES/RS nº 244/2019, nos termos
dos dispositivos abaixo transcritos.

A  SECRETÁRIA  DA  SAÚDE  DO  ESTADO  DO  RIO
GRANDE DO SUL, no uso de suas atribuições e considerando:

a Lei nº 8080/1990 que dispõe sobre a organização e funcio-
namento dos serviços de saúde;

a Lei Complementar nº 141/2012 que regulamenta o § 3º do
artigo 198 da Constituição Federal para dispor sobre os valores mínimos a serem apli-
cados anualmente pela União, Estados, Distrito Federal e Municípios em ações e servi-
ços públicos de saúde;

a necessidade de alteração do Artigo 1º da Portaria SES/RS
nº 244/2019;

a  necessidade de regularizar  o  nome de alguns hospitais
constantes na coluna 3 do Anexo I desta Portaria e,

a necessidade de alterar a quantidade do número de leitos
de Saúde Mental Estadual do Hospital Bruno Born de Lajeado, de acordo com a PT/
MS/GM nº 914/2019 e Resolução CIB/RS n° 023/2019;

a necessidade de alterar a quantidade do número de leitos
de com Complementação de Diárias de UTI do Hospital de Pronto Socorro de Porto
Alegre, de acordo com a desabilitação de leitos de UTI Adulto Tipo II pelo Ministério da
Saúde, através da Portaria nº 757/2019;

a assunção dos serviços hospitalares pelo Município de Ar-
roio do Meio, a partir da competência Agosto/2019, conforme Resolução CIB/RS nº 258
de 02/07/2019.

RESOLVE:

Art. 1º - Alterar o Art. 1º da Portaria SES/RS nº 244 de 16 de
abril de 2019 passando a vigorar com a nova redação:

"Art.  1º  -  Manter  para  as  entidades  que  cumprirem  os
requisitos da norma legal, para o período de Abril a Setembro de 2019, os valores do
financiamento  com  recursos  estaduais  dos  incentivos  previstos  na  Resolução  nº
652/2012 – CIB/S e Portaria SES/RS nº 404/2008, a serem repassados aos Hospitais
Filantrópicos, Sem Fins Lucrativos e Públicos da Administração Direta e Indireta sob
Gestão Municipal, conforme Anexo I e aos hospitais Públicos da administração direta
sob gestão estadual, conforme Anexo II desta Portaria", a contar de Abril de 2019;

Art. 2º - Alterar o Anexo I da Portaria SES/RS nº 244 de 16
de  abril  de  2019  transcrevendo-os  com  o  nome  fantasia,  os  estabelecimentos
hospitalares abaixo relacionados, a contar de Abril de 2019;

Hospital São José – Município de Antônio Prado;
Hospital Bom Jesus – Município de Bom Jesus;
Hospital Vida e Saúde – Município de Santa Rosa;
Hospital Vida e Saúde – Município de Santa Rosa;
Hospital Bruno Born – Município de Lajeado.

Art. 3º - Reduzir o valor total do recurso financeiro estadual
destinado ao Hospital Bruno Born de Lajeado, em razão da redução de 9 para 2 leitos
de Saúde Mental,  sendo que 7 leitos passarão a ser  custeados pelo Ministério  da
Saúde, conforme PT/GM/MS nº 917/2019 e Resolução CIB/RS nº 023/2019, a contar
de Junho de 2019.

Art. 4º - Reduzir o valor total do recurso financeiro estadual
destinado ao Hospital de Pronto Socorro de Porto Alegre, em razão da desabilitação de
9 leitos de UTI Adulto Tipo II, passando de 27 para 18 leitos habilitados pelo Ministério
da  Saúde  conforme  a  Portaria  nº  757/2019,  desta  forma  o  Estado  passa  a
complementar 18 leitos ao invés de 22, a contar da data de publicação desta Portaria;

Art. 5º -  Incluir os recursos financeiros do Cofinanciamento
Estadual  do  Hospital  São José,  conforme assunção dos serviços  hospitalares  pelo
Gestor Municipal de Arroio do Meio através da Resolução CIB/RS nº 258/2019. Os
recursos serão transferidos ao Fundo Municipal de Saúde a contar de Agosto de 2019.

Art.  6º  -  Demais  informações  permanecem  inalteradas,
inclusive referentes ao Anexo II.

Art. 7º - A presente Portaria entrará em vigor na data de sua
publicação.

Porto Alegre, 23 de julho de 2019.

ARITA BERGMANN,
Secretária da Saúde

ANEXO I- PORTARIA SES Nº  428/2019

CRS MUNICÍPIO HOSPITAL
INCENTIVOS HABILITA-

DOS
PRIMEIRA PAR-

CELA
DEMAIS PARCE-

LAS

1 Campo Bom
HOSPITAL DE CAMPO
BOM DR. LAURO
REUS

 PORTA DE ENTRADA 77.000,00 77.000,00

1 Canoas
HOSPITAL UNIVERSI-
TARIO

GESTANTE DE ALTO RIS-
CO;  SAÚDE MENTAL( 20
LEITOS); EGRESSO DE
UTI NEONATAL; DIÁRIAS
DE UTI TIPO III (27 LEI-
TOS ADULTO; 20 NEONA-
TAL, 10 PEDIÁTRICOS)

478.844,20 478.844,20

1 Canoas

ASSOCIAÇÃO BENE-
FICENTE CANOAS
HOSPITAL N SRA DAS
GRAÇAS

DIÁRIAS DE UTI TIPO  II
(20 LEITOS ADULTOS)

156.706,67 156.706,67

1 Canoas
HPS -  PRONTO SO-
CORRO - CANOAS

PLANTÃO PRESENCIAL
(TRAUMATO, BUCO E
NEUROCIRURGIA)

120.000,00 120.000,00

1 Esteio
FUNDAÇÃO HOSPI-
TAL MUNICIPAL SÃO
CAMILO

INCENTIVO DE ORÇA-
MENTAÇÃO; GESTANTE
DE ALTO RISCO; PORTA
DE ENTRADA; SAÚDE
MENTAL(16 LEITOS - 10
LEITIOS CRIANÇA/ADO-
LESCENTE); TRAUMATO
ORTOPEDIA.

           2.011.807,
00

         2.011.807,0
0

1
Novo Ham-
burgo

FUNDAÇÃO DE SAÚ-
DE PÚBLICA DE NOVO
HAMBURGO

GESTANTE DE ALTO RIS-
CO; PORTA DE ENTRA-
DA; SAÚDE MENTAL;
TRAUMATO; PLANTÃO
PRESENCIAL(TRAUMA-
TO, VASCULAR; NEURO-
CIRURGIA

              281.294,
34

            281.294,3
4

1
São Leopol-
do

FUNDAÇÃO HOSP DE
CLÍNICAS SÃO L.
HOSP CENTENÁRIO

GESTANTE DE ALTO RIS-
CO; PORTA DE ENTRADA
TIPO I; PLANTÃO PRE-
SENCIAL(TRAUMATO E
NEURO).

              206.773,
76

            206.773,7
6

1
Sapucaia do
Sul

FUNDAÇÃO HOSPITA-
LAR  MUNICIPAL GE-
TÚLIO VARGAS

INCENTIVO DE ORÇA-
MENTAÇÃO;  PORTA DE
ENTRADA; SAÚDE MEN-
TAL(7 LEITOS).

           3.894.803,
00

         3.894.803,0
0

2 Gravataí

IRMANDADE SANTA
CASA

PORTA DE ENTRADA -
TIPO II; PLANTÃO PRE-
SENCIAL( TRAUMATO E
NEUROCIRURGIA).

125.000,00 125.000,00

2 Porto Alegre
IRMANDADE SANTA
CASA POA

 AMBULATÓRIO DE GES-
TANTE DE ALTO RISCO
TIPO II; OPO'S; DIAG-
NÓSTICO MORTE  ENCE-
FÁLICA

68.000,00 68.000,00

2 Porto Alegre

FUN UNIVERSITÁRIA
DE CARDIOLOGIA

INSTITUTO DE CARDI-
OLOGIA

DIÁRIAS DE UTI III ( 09
LEITOS PEDIÁTRICOS E
36 ADULTO); MANUTEN-
ÇÃO OPO'S

485.240,00 485.240,00

CENTRAL DE PERFUSÃO
HIPOTÉRMICA-INSUMOS -
VALOR
SEMESTRAL( R$385.250,0
0).RES.CIB N°064/2015 E
436/2018

385.250,00 0,00

2 Porto Alegre

UNIAO BRASILEIRA
EDUCAÇÃO E ASSIS-
TÊNCIA HOSP SÃO
LUCAS PUC

OPO'S; EGRESSO DE UTI
NEO NATAL.

25.000,00 25.000,00

2 Porto Alegre

SOCIEDADE SULINA
DIVINA PROVIDÊNCIA
- HOSPITAL INDEPEN-
DÊNCIA

DIÁRIAS DE UTI II ( 10
LEITOS ADULTO).

78.353,33 78.353,33

2 Porto Alegre
HOSP VILA NOVA
LTDA

SAÚDE MENTAL(20 LEI-
TOS); SAÚDE
PRISIONAL(50 LEITOS).

318.500,00 318.500,00

2 Porto Alegre
HPS-PRONTO SOCOR-
RO - POA

PLANTÃO
PRESENCIAL(TRAUMA-
TO, VASCUALR, NEURO-
CIRURGIA, OTORRINO,
BUCO, OFTALMO); DIÁ-
RIAS DE UTI TIPO II(18
LEITOS ADULTO).

              381.036,
00

            381.036,0
0

3 Pelotas
SOC PORTUGUESA
DE BENEFICIÊNCIA

DIÁRIAS DE UTI TIPO II
( 20 LEITOS ADULTO)

129.538,50 129.538,50

3 Pelotas

UCPEL - HOSPITAL
UNIVERSITÁRIO SÃO
FRANCISCO DE PAU-
LA

GESTANTE DE ALTO RIS-
CO;  PORTA DE ENTRA-
DA TIPO II; EGRESSO DE
UTI NEO NATAL;  PLAN-
TÃO PRESENCIAL(VAS-
CULAR, OTORRINO, NEU-
ROCIRURGIA E BUCO-
MAXILO FACIAL); DIÁ-
RIAS DE UTI (14 LEITOS
ADULTO; 08 LEITOS PE-
DIÁTRICO e 06 LEITOS
NEO NATAL); AMBULA-
TÓRIO DE GESTANTE DE
ALTO RISCO TIPO II.

579.099,19 579.099,19

3 Pelotas
SANTA CASA DE MI-
SERICÓRDIA DE PE-
LOTAS

 PLANTÃO
PRESENCIAL(TRAUMATO
E BUCO); PORTA DE EN-
TRADA TIPO II; DIÁRIAS
DE UTI TIPO II(10 LEITOS
ADULTO).

291.429,50 291.429,50

3
São José do
Norte

HOSPITAL MUNICIPAL
DE SÃO JOSÉ DO
NORTE

 SAMU TIPO II; SAÚDE
MENTAL(6 LEITOS).

                59.000,
00

              59.000,0
0

4
Restinga
Seca

HOSPITAL DE CARI-
DADE SÃO FRANCIS-
CO

SAMU TIPO I 35.000,00 35.000,00

5
Antônio Pra-
do

HOSPITAL SÃO JOSÉ
PORTA DE ENTRADA
HOSPITAL PORTE C

77.000,00 77.000,00

5
Bento Gon-
çalves

SOCIEDADE DR BAR-
THOLOMEU TACCHINI

GESTANTE DE ALTO RIS-
CO; SAMU TIPO II; SAÚDE
MENTAL(11 LEITOS); DIÁ-
RIAS DE UTI ( 13 LEITOS
ADULDO); SERVIÇOS IN-
TEGRADOS NA ATENÇÃO
ESPECIALIZADA CLÍNI-
CO/CIRURGICO

239.976,34 239.976,34

5 Bom Jesus
HOSPITAL BOM JE-
SUS

SAMU TIPO II; SAÚDE
MENTAL ( 2 LEITOS).

41.000,00 41.000,00

5
Bom Princí-
pio

SOCIEDADE BENEFI-
CENTE SÃO PEDRO
CANÍSIO

SAMU TIPO II. 35.000,00 35.000,00

5 Canela
HOSPITAL DE CARI-
DADE DE CANELA

SAMU TIPO I; SAÚDE
MENTAL (3 LEITOS).

47.000,00 47.000,00

5
Carlos Bar-
bosa

HOSPITAL BENEFI-
CENTE SÃO ROQUE

PORTA DE ENTRADA ES-
PECIALIDADE PORTE D

87.500,00 87.500,00

5
Caxias do
Sul

PIO SODAL DAMAS
CARIDADE MANTENE-
DORA HOSP N S DE
POMPÉIA

GESTANTE DE ALTO RIS-
CO; PORTA DE ENTRADA
ESPECIALIDADE TIPO II;
OPO'S;  DIÁRIAS DE UTI
TIPO II(20 LEITOS ADUL-
TO).

493.590,27 493.590,27

5
Caxias do
Sul

FUCS - HOSP GERAL
DE CAXIAS DO SUL

GESTANTE DE ALTO RIS-
CO; PORTA DE ENTRADA
ESPECIALIDADE TIPO II;
EGRESSO UTI NEO NA-
TAL; SAÚDE MENTAL(04
LEITOS); DIÁRIAS DE
UTI(10 LEITOS ADULTO);
AMBULATÓRIO DE GES-
TANTE DE ALTO RISCO
TIPO II;

473.026,44 473.026,44

5 Farroupilha
HOSPITAL BENEFI-
CENTE SÃO CARLOS

SAMU TIPO II; SAÚDE
MENTAL( 7 LEITOS); SER-
VIÇOS INTEGRADOS NA
ATENÇÃO ESPECIALIZA-
DA TRAUMATO ORTOPE-
DIA e CIRURGIA GERAL.

139.865,47 139.865,47

5 Feliz
ASSOCIAÇÃO DE
SAÚDE DE FELIZ

PORTA DE ENTRADA;
SAÚDE MENTAL(2 LEI-
TOS)

60.000,00 60.000,00

5
Flores da
Cunha

SOC BENEF HOSP N S
FÁTIMA

PORTA DE ENTRADA ES-
PECIALIDADE PORTE C;
SAÚDE MENTAL( 3 LEI-
TOS).

79.000,00 79.000,00

5 Garibaldi
HOSPITAL BENEFI-
CENTE SÃO PEDRO

PORTA DE ENTRADA
HOSPITAL PORTE D.

87.500,00 87.500,00

5 Gramado

SOC EDUC E CARIDA-
DE HOSPITAL ARCAN-
JO SÃO MIGUEL

 PORTA DE ENTRADA
HOSPITAL PORTE D

87.500,00 87.500,00

5 Guaporé
SOC BENEF. MANOEL
FRANCISCO GUER-
REIRO

PORTA DE ENTRADA
HOSPITAL PORTE D;
SAÚDE MENTAL(3 LEI-
TOS).

96.500,00 96.500,00

5
Nova Petró-
polis

OASE MANTENEDORA
DO HOSPITAL NOVA
PETRÓPOLIS

PORTA DE ENTRADA
HOSPITAL PORTE B;
SAÚDE MENTAL(3 LEI-
TOS).

76.800,00 76.800,00

5 Nova Prata
HOSPITAL SÃO JOÃO
BATISTA

PORTA DE ENTRADA
HOSPITAL PORTE D;
SERVIÇOS INTEGRADOS
NA ATENÇÃO ESPECIALI-
ZADA DE OFTALMO

153.000,00 153.000,00

5 Paraí
HOSPITAL BENEFI-
CENTE NOSSA SE-
NHORA APARECIDA

SAÚDE MENTAL(3 LEI-
TOS)

12.000,00 12.000,00

5 São Marcos
HOSPITAL BENEFI-
CENTE SÃO JOÃO
BOSCO

PORTA DE ENTRADA
HOSPITAL PORTE D

87.500,00 87.500,00

5 Vacaria

SOCIEDADE CARIT
LIT SÃO JOSÉ HOSPI-
TAL NOSSA S DA OLI-
VEIRA

TRAUMATO; PORTA DE
ENTRADA; DIÁRIAS DE
UTI ADULTO(08 LEITOS).

175.182,67 175.182,67

5 Veranópolis
HOSPITAL COMUNI-
TARIO SÃO PELEGRI-
NO LAZZIOZI

PORTA DE ENTRADA ;
SAÚDE MENTAL( 4 LEI-
TOS).

96.000,00 96.000,00

6 Carazinho
HOSPITAL DE CARI-
DADE

 TRAUMATO ORTOPEDIA;
PORTA DE ENTRADA ES-
PECIALIDADE TIPO I;
SAÚDE MENTAL(6 LEI-
TOS).

248.000,00 248.000,00

6
Serafina Cor-
rea

SOC BENEFICENTE
HOSPITAL PAROQUI-
AL NOSSA SENHORA
ROSÁRIO

PORTA DE ENTRADA
HOSPITAL PORTE B

64.800,00 64.800,00

8
Cachoeira
do Sul

HOSPITAL DE CARI-
DADE E BENEFICÊN-
CIA

GESTANTE DE ALTO RIS-
CO; PORTA DE ENTRADA
TIPO I; SAÚDE MENTAL(6
LEITOS); SERVIÇOS INTE-
GRADOS NA ATENÇÃO
ESPECIALIZADA-TRAU-
MATO ORTOPEDIA.

283.794,05 283.794,05

10 Quaraí
HOSPITAL DE CARI-
DADE DE QUARAÍ

SAÚDE MENTAL(4 LEI-
TOS)

16.000,00 16.000,00

10
SANTANA
DO LIVRA-
MENTO

SANTA CASA DE MI-
SERICÓRDIA

 PORTA DE ENTRADA,
LEITOS DE SAÚDE MEN-
TAL(4 LEITOS), SERVI-
ÇOS INTEGRADOS NA
ATENÇÃO ESPECIALI-
ZADA-TRAUMATO E EN-
DOCROLOGIA E DIÁRIAS
DE UTI(10 LEITOS ADUL-
TO)

291.833,33 291.833,33

11
ERVAL
GRANDE

HOSPITAL MUNICIPAL
DE ERVAL GRANDE

INCENTIVO PADU

25.000,00 25.000,00

11
TRÊS AR-
ROIOS

HOSPITAL BENEFI-
CENTE SÃO LEORNA-
DO

INCENTIVO PADU 25.000,00 25.000,00

12 São Borja
FUNDAÇÃO IVAN
GOULART HOSPITAL
INFANTIL

 PORTA DE ENTRADA
HOSPITAL PORTE ;
TRAUMATO ORTOPEDIA;
SAÚDE MENTAL(14 LEI-
TOS).

157.000,00 157.000,00

13 Candelária
SOCIEDADE BENEFI-
CENTE HOSPITAL
CANDELÁRIA

PORTA DE ENTRADA
HOSPITAL GERAL; SAÚ-
DE MENTAL( 24 LEITOS);
SERVIÇOS INTEGRADOS
NA ATENÇÃO ESPECIALI-
ZADA(CIRURGIA GERAL).

244.500,00 244.500,00

13 Sinimbu
HOSPITAL BENEFI-
CENTE SINIMBU

PORTA DE ENTRADA
TIPO I

35.000,00 35.000,00

13
Santa Cruz
do Sul

HOSPITAL SANTA
CRUZ

GETANTE DE ALTO RIS-
CO; PORTA DE ENTRADA
HOSPITAL PORTE II ;
EGRESSO DE UTI NEO
NATAL; DIÁRIAS DE UTI
TIPO II( 08 LEITOS ADUL-
TO).

394.529,36 394.529,36

13
Santa Cruz
do Sul

HOSPITAL MONTE AL-
VERNE

SERVIÇOS INTEGRADOS
AMBULATORIAIS ESPE-
CIALIDADE OTORRINO

48.500,00 48.500,00

13
Santa Cruz
do Sul

HOSPITAL ANA NERY
SANTA CRUZ DO SUL

DIÁRIA  DE UTI TIPO II (04
LEITOS ADULTO).

31.341,33 31.341,33

13
Venâncio Ai-
res

SOCIEDADE HOSPI-
TAL SÃO SEBASTIÃO
MARTIR

PORTA DE ENTRADA
TIPO I; SAÚDE
MENTAL(10 LEITOS); DIÁ-
RIAS DE UTI TIPO II(10
LEITOS ADULTO); SERVI-
ÇO INTEGRADO DE
ATENÇÃO ESPECIALIZA-
DA
AMBULATORIAL(TRAU-
MATO).

400.647,50 400.647,50

13 Rio Pardo
HOSPITAL REGIONAL
DO VALE DO RIO PAR-
DO

SAMU TIPO I; SAÚDE
MENTAL(15 LEITOS).

                95.000,
00

              95.000,0
0

14 Giruá HOSPITAL SÃO JOSÉ
PORTA DE ENTRADA
HOSPITAL PORTE B

64.800,00 64.800,00

14 Santa Rosa

HOSPITAL VIDA
SAUDE

 PORTA DE ENTRADA
TIPO I ; AMBULATÓRIO
DE GESTANTE DE ALTO
RISCO TIPO I; DIÁRIAS
DE UTI TIPO II(10 LEITOS
ADULTO E 6 PEDIÁTRI-
COS).

391.036,00 391.036,00

14 Santa Rosa
HOSPITAL VIDA SAU-
DE

PORTA DE ENTRADA ES-
PECIALIDADE; SAÚDE
MENTAL (24 LEITOS).

201.000,00 201.000,00

16
Arroio do
Meio

HOSPITAL SÃO JOSÉ

PORTA DE ENTRADA;
SERVIÇO INTEGRADO
AMBULATORIAL
CIRURGIA VASCULAR E
TRAUMATO; SAÚDE
MENTAL (10 LEITOS).

209.780,00 209.780,00

16
Boqueirão
do Leão

SOCIEDADE HOSPITA-
LAR SÃO RAFAEL AR-
CANJO.

SAÚDE MENTAL(4 LEI-
TOS).

12.000,00 12.000,00

16 Encantado
BENEFICÊNCIA CAMI-
LIANA DO SUL

PORTA DE ENTRADA
HOSPITAL PORTE ; SAÚ-
DE MENTAL ( 9 LEITOS).

104.000,00 104.000,00

16 Encantado
INSTITUTO DE OFTAL-
MOLOGIADE ENCAN-
TADO

SERVIÇO INTEGRADO DE
ATENÇÃO ESPECIALIZA-
DA AMBULATORIAL-
OFTALMOLOGIA

46.140,00 46.140,00

16 Estrela
SOC SULINA DIVINA
PROVIDENCIA

GESTANTE DE ALTO RIS-
CO; PORTA DE ENTRA-
DA; SAÚDE MENTAL( 8
LEITOS); SERVIÇO INTE-
GRADO AMBULATORIAL
CIRURGIA GERAL; DIÁ-
RIAS DE UTI  (7 LEITOS
ADULTO; 7 LEITOS NEO-
NATAL) E AGAR.

304.305,24 304.305,24

16 Lajeado
HOSPITAL BRUNO
BORN

GESTANTE DE ALTO RIS-
CO;  SAMU TIPO II;
OPO'S;  DIÁRIA DE UTI
(15 LEITOS ADULTO TIPO
II E 04 LEITOS NEONA-
TAL); SAÚDE MENTAL(2
LEITOS).

230.956,65 230.956,65

16 Teutônia
ASSOCIAÇÃO BENE-
FICENTE OURO
BRANCO

INCENTIVO DE PORTA DE
ENTRADA;  SAÚDE MEN-
TAL(6 LEITOS); SERVIÇO
INTEGRADO DE ATEN-
ÇÃO ESPECIALIZADA
AMBULATORIAL(COLO-
PROCTOLOGIA, TRAU-
MATO/ORTOPEDIA,
OTORRINOLOGIA, VAS-
CULAR)

298.780,00 298.780,00

16 Taquari
ASSOCIAÇÃO TAQUA-
RIENSE DE SAÚDE

SAMU TIPO I; SAÚDE
MENTAL(7 LEITOS).

56.000,00 56.000,00

 TOTAL

17.112.360,14 16.727.110,14